Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 289.522,06 (duzentos e 
oitenta e nove mil, quinhentos e vinte e dois reais, seis centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

necessidades referentes a custeio, investimentos e pessoal, visando ao aprimoramento 
da gestão orçamentária e financeira, com adequado direcionamento dos gastos para 
atendimento às necessidades essenciais e prioritárias do TRE-PI. 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 289.522,06 (duzentos e 
oitenta e nove mil, quinhentos e vinte e dois reais, e seis centavos), conforme 
planilha de formação de preço médio, constante do Anexo II deste Termo de 
Referência. 

4.2. Para formação da referida planilha de preços observou-se tanto os preços 
registrados no banco de dados denominado Painel de Preços do Governo Federal

[...]

R$ 131.406,33) e pedro ii (custo de R$ 119.450,35), haja vista a ausência de
manutenção do telhado do prédio sede, e que por problemas estruturais fica
inviabilizado para receber os equipamentos a serem instalados, representando um
acréscimo total de R$ 12.740,22 (doze mil, setecentos e quarenta reais e vinte e dois
centavos) à contratação. Vigência: 10/11/2023 a 01/02/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.242.470,50. Data de Assinatura: 09/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 070006

Número do Contrato:

[...]

Pregão Eletrônico SRP 15/2023 (SEI 0023457-44.2022.6.18.8000).
a) Ata de Registro de Preços nº 16/2023: Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18,
19, 20, 29 e 30 - CELSO LUIZ MOREIRA DA COSTA (CNPJ nº 26.569.874/0001-58), valor total do
registro de R$ 55.277,60 (cinquenta e cinco mil duzentos e setenta e sete reais e sessenta
centavos);
b) Ata de Registro de Preços nº 17/2023: Itens 15 e 21 - L F DA SILVA PRODUTOS E SER V I CO S
(CNPJ nº 45.051.801/0001-14), valor total do registro de R$ 4.670,00 (quatro mil seiscentos e
setenta reais);
c) Ata de Registro de Preços nº 18/2023: Itens 25 e 26 - A H DA S MORAES (CNPJ nº
02.437.839/0001-17), valor total do registro de R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais);
d) Ata de Registro de Preços nº 19/2023: Item 27 - MVS CARTUCHOS LTDA (CNPJ nº
09.358.717/0001-84), valor total do registro de R$ 19.760,00 (dezenove mil setecentos e
sessenta reais);
e) Ata de Registro de Preços nº 20/2023: Item 28 - EASYTECH SECURITY COMERCIO DE
ELETRONICA LTDA (CNPJ nº 48.924.825/0001-29), valor total do registro de R$ 1.616,00 (um mil
seiscentos e dezesseis reais);
f) Ata de Registro de Preços nº 21/2023: Item 31 - INOVARE GOURMET LTDA (CNPJ nº
31.206.933/0001-63), valor total do registro de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).